
وقایع نقش جهان و مصائب توییتری شدن سیاست

سانتی مانتال ها مشغول کارند

گرامیزه و توییتریزه شده است. این یک گزاره قطعی نیست ولی یک  دنیای سیاست اینستا
احتمال مهم است که هر روز نشانه های جدی ای از خود بروز می دهد. ساده سازی وقایع 
و اصالت یافتن روایت به جای حقیقت دو عنصر مهم توییتری شـــدن سیاســـت اســـت. 
نمونه مهم و متاخر ماجرا تحلیل ها و روایت هایی است که از دوشنبه شب و بعد از وقایع 
ورزشگاه نقش جهان و بازی الاتحاد و سپاهان ارائه شده است. به چند نمونه توجه کنید.
یک روزنامه نویس کهنه کار و البته پرکار نوشته است: »وقتی حکومت سیطره سیاست را به 
همه عرصه های جامعه می برد، ناخواسته ضربه پذیری سیاست هم بالا می رود. نمونه اش 
بـــازی الاتحـــاد و ســـپاهان...« به همین گزاره توجه کنید دال مرکزی تحلیلش این اســـت، 
جمهوری اسلامی سیاست را به ورزش برده. وقتی از توییتری شدن سیاست حرف می زنیم 
دقیقا یعنی همین. یکی از ارکان توییتری شدن سیاست این است که برای تحلیلگر مهم 
نیســـت حقیقت چیســـت. جامعه اینقدر قطبیده شـــده که ســـراغ حقیقت نمی رود، پس 
من لازم نیست برای حقیقت تلاش کنم، همین که روایت خودم را بسازم کافی است. اگر 
نگارنده که البته فرد باسابقه و محترمی هم هست به کارکرد حقیقت کار داشت، فارغ از 
قبح و حســـنش ورود سیاســـت به ورزش را کار جمهوری اســـلامی نمی دانست. حتما این 
فرد یادش هســـت که دو ســـال قبل دنیای ورزش با روســـیه پس از جنگ اوکراین چه کرد و 
حتما باز هم یادش هســـت که همین دنیای ورزش این کار را با آمریکا بعد از لشکر کشـــی 
به عراق و افغانســـتان نکرد. او حتی یادش هســـت که در زمان پهلوی هم که حکومت در 
سکولارترین حالت خودش بود، بازی فوتبال ایران و اسرائیل چطور بین عامه مردم سیاسی 
شـــد و موجب کنشـــگری آنها شـــد. اینها گزاره های مهمی اســـت به شـــرطی که حقیقت 

موضوعیت داشته باشد. 
یا فرد دیگری که جامعه شـــناس و اســـتاد دانشـــگاه هم هســـت نوشـــته اســـت: »این شیوه 
حکمرانی به تحقیر حکومت و مردم انجامیده اســـت.« عجب! سیاســـتمدار توییتری که 
قد و قواره خودش را نمی داند حس امام خمینی در سخنرانی مشهور سال 42 را پیدا کرده. 
از چه چیزی صحبت می کند؟ آخر ماجرای دوشنبه شب چه بوده است؟ فرض کنیم که 
این تصمیم در بالاترین سطح حکومت سعودی اتخاذ شده است و بن سلمان و آل سعود 
؟  خواسته اند به تهران بگویند آن طور که شما فکر می کنید هم نیست. خب دقیقا چطور
مگر همین بن سلمان نبود که چند سال قبل خط و نشان کشید که دامنه آشوب را به تهران 
می کشانم، بعد زیر رگبار موشک های انصارالله چندین واسطه فرستاد برای برقراری ارتباط 
با ایران. در این فرآیند چه کسی تحقیر شده است؟ وقتی حقیقت مهم نباشد و روایت مهم 

باشد سیاستمدار توییتری بخش اول ماجرا را ندیده می گیرد. 
یا مثلا در همین خصوص، ســـردبیر یک روزنامه اصلاح طلب نوشـــته است: »فوتبال امروز 
آیینه ای اســـت از خروجی دشـــمنی با توســـعه... همان فوتبالی که متاسفانه قواعد و قانون 
آن هم بین المللی اســـت...« انصافا این نگاه ســـانتی مانتالی به توسعه و فوتبال و جهان را 
ببینید، فوتبال آیینه توسعه است؟ یعنی آرژانتین قهرمان جام جهانی قبلی توسعه یافته ترین 
کشور دنیاست؟ اینکه نماینده ازبکستان که دیشب السد، تیم پرافتخار و متمول قطری 
را همزمان با بلوای نقش جهان می برد، یعنی ازبک ها از قطری ها توســـعه یافته ترند؟ یعنی 
قطری ها با توســـعه دشـــمن بوده اند؟ قواعد و قانون فوتبال بین المللی اند؟ اینکه چهار تیم 
عربستانی که تحت مالکیت یک صندوق هستند سر و مر و گنده در آسیا بازی می کنند، 
اما اســـتقلال و پرســـپولیس به دلیل مالکیت مشترک حذف می شوند، نشانه قانون مندی 
فوتبال است؟ واقعا فقط وقتی حقیقت مهم نباشد می شود این طور شاعرمسلکانه بافت. 
با همین منطق دوست دیگری که می خواهد در چپ گرایی رفرم کند، چندی قبل بعد از 

بازی النصر و پرسپولیس نوشته بود: »این تقابل دو نوع توسعه بود.« احتمالا اگر در همان 
بازی هافبک دفاعی پرسپولیس سر به هوا بازی در نمی آورد و اخراج نمی شد مبانی تئوریک 
توسعه از منظر چپ نو دچار دگردیسی می شد، یا مثلا شب قبل از همان بازی پرسپولیس و 
یاض جان  النصر وقتی تیم معمولی ازبک، الهلال، مهم ترین و گران ترین تیم سعودی را در ر
به لب کرد، مبانی توسعه کجا استراحت می کردند؟ مثلا همین دوشنبه شب که پرسپولیس 
ضدتوســـعه تیم متمول قطری را در دوحه زمین گیر کرد و شکســـت داد چه بر ســـر الگوی 
توسعه آمد؟ امان از اصالت روایت و برساخت که تحلیل را در زندان تناقض حصر می کند. 
یاد دیدیم و شنیدیم، دوباره آنها را با دقت بخوانید. قصد  از این مثال ها در این دو هفته ز
این نوشته نه تخطئه این دوستان است و نه رد کردن کامل ادعاهایشان. این یک امر واضح 
است که تعالی ورزش به عنوان یک امر ملی نیازمند سرمایه گذاری است و سرمایه گذاری 
هم از مســـیر توســـعه می گذرد. اتفاقا معتقدم از مصادیق ساده ســـازان کســـانی هستند که 
ورزش کشور را مدیریت و راهبری می کنند. ورزش در جامعه متکثر امروز به عنوان یک امر 
یادی دارد. ورزش و خصوصا  عمومی از جمله مصادیقی است که بسامد اجتماعی بسیار ز
فوتبال امروز یک امر سیاسی، رسانه ای، فرهنگی و حتی امنیتی است که نگاهی عمیق و 
جامع می خواهد و باید از اولویت های اصلی حکمرانی کشور باشد. در حال حاضر نگاه 
حکمرانـــان بـــه ورزش کاملا انتفاعی و یک طرفه اســـت. امروز همه منتظرند تا ورزشـــکاران 
ایرانی موفقیتی به دست بیاورند تا با آن مزیت اجتماعی ایجاد کنند. امروز همه صداوسیما 
دست شان روی کیبورد است تا بعد از قهرمانی ها و موفقیت ها، سالار عقیلی پلی کنند اما 
هیچ کس در این چند ماه و چند سال چمن فاجعه بار ورزشگاه آزادی را ندید که نشود مایه 
کارآمدی امروز مدیران ضعیف ورزشی کشور نتیجه همین ساده سازی ها و  شرمساری. نا

ساده فهمی های بالادستی هایشان است. 
اینجا اما بحث این نیســـت. ماجرا نقد نوشـــتن و تحلیل کردن بدون اســـتدلال و ســـوار 
شدن بر موج شبکه های اجتماعی است. این تحلیل ها در یک دیالکتیک مکمل همان 
شعارهای »فوتبال با سیاست نمی خواهیم« ورزشگاه نقش جهان هستند. این تحلیل ها 
آن جملات را ته نشین می کند و آن شعارها مشوق چنین تحلیل هایی هستند و البته این 
وسط خطای این روزنامه نگارن و دانشگاهیان حتما بیشتر از آن تماشاچی ای است که 
در ورزشگاه شعار می دهد. آنها خطای تحلیل شان این است که اراده سیاسی سعودی را 
گر واقعا مساله مان  سانسور می کنند اما اینها کنش ضدحقیقت را ترویج می کنند. امروز ا
تعالی ایران و توســـعه اســـت باید با ساده ســـازی و سیاســـت ورزی توییتری و ساده سازانه 
مقابله کنیم. آن عزیزی که امروز سعودی ها تمثال مبارکش را بهانه کرده اند، از مصادیق 
مهم افراد پیچیده و چندلایه در سیاست بود؛ هم سیاست داخلی هم سیاست خارجی. 
او ضد ساده ســـازی و سانتی مانتالیســـم در سیاســـت بود، رسانه و فرهنگ را می فهمید، 
قدرت اجتماعی جامعه متکثر ایرانی را می شـــناخت و می خواســـت خطوط قرمز واهی 
کراتی که  اتحـــاد ایرانیـــان را بردارد. کاری که او در غائله کردســـتان عـــراق انجام داد یا مذا
یه شد یا ارتباط گرفتن با تعدادی از اعضای  منجر به باز شدن پای روس ها در غائله سور
... از اقدامات متاخر آن مرد  یسیون معتدل تر و همراه کردن آنها با جمهوری اسلامی و اپوز
بزرگ بود که نشان از پختگی و پیچیدگی او بود. آن مرد می دانست که عقبه لجستیکی 
افرادی که در شـــام و عراق با آنها درگیر اســـت، ســـعودی ها هســـتند اما همزمان در حال 

گسترش ارتباط با سعودی ها بود. 
امروز هم جمهوری اسلامی می داند که سعودی برای خروج از فشار جنگ یمن به سمتش 
آمده است و می خواهد هر از چندگاهی با پروژه هایی مثل نقش جهان مرزگذاری هایی هم 
انجام دهد. به خاطر همین فهم پیچیده است که دیروز از حسینیه امام خمینی همزمان، هم 
شنیدیم اگر ایران و عراق و مصر و سعودی متحد شوند آمریکا ضربه می خورد و هم شنیدیم 

آنان که می خواهند با تل آویو عادی سازی کنند روی اسب بازنده شرط بندی کرده اند.
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